*) V. Gorg. p. 463 — 465. C.

**) Hunc enim in enarrandis sophistarum placitis auctorem sequuti sumus, quo certius constaret, quid ipsi de eorum doctrina visum sit. Alios aliter sensisse, imprimis nuperos scriptores, probe novimus. conf. imprimis Hegel. Hist. Philos. II. p. 8. sqq. p. 20. sqq. p. 40. sqq. Nec vero nos ipsi quae fuerint sophistarum merita ignoramus. Nunc Platoni sententiam referre volumus.

***) De Rep. VI. p. 499. A. VII. p. 539. B. p. 454. A. Sophist. p. 225. Theaet. p. 164. C. Phileb. p. 43. A. Phaedon. p. 89 — 90.

****) V. Theaet. p. 152. A. — 160. D.

†) Cratyl. p. 386. C.

††) V. Gorg. p. 474. C.

†††) V. Gorg. I. c. De Rep. libr. II. in.

iudicari oportere *). Ex quo consequi etiam volebant iusta omnia in sola opinione, non in natura consistere, adeoque leges publicas ab iis latas esse, qui propter suam ipsorum imbecillitatem eorum, qui ipsis essent robustiores ac potentiores, impetum sustinere non potuissent. Nam naturae certe maxime esse consentaneam eam agendi rationem, qua quis vi sibi omnia vindicaret vitae commoda et, excusso legum publicarum iugo, suis consuleret utilitatibus ceterosque homines sibi obnoxios redderet **). Nimirum leges civiles tyrannorum instar multa fieri iubere aut vetare, quae naturae ipsi adversarentur ***). Iustitiam igitur in eo inesse aiebant, ut quis, quod utile esset, id sibi compararet. Nam facere iniuriam ipsi naturae esse consentaneum ideoque bonum; pati autem malum esse. Quocirca etiam in republica iustum esse statuebant id, quod ei, qui plus valeret, expedire videretur, s. τὸ τοῦ κρείττονος ξυμφέρων, eamque sententiam ipso rerum usu et experientia confirmari dicebant. Semper enim eum, qui principatum in civitate obtineret, leges ferre sibi met ipsi quam utilissimas, populum populares, tyrannum tyrannicas, alium alias; quibus qui non obedirent, eos tanquam iuris publici violatores puniri aut castigari ****). Atque his opinionibus suis ut maiorem etiam auctoritatem conciliarent, vitam iustam cum iniusta comparantes demonstrare conabantur, iniustitiam plurimum valere ad vitam bene beateque degendam, iustitiam vero esse generosam stultitiam, quae, dum alienis inserviret commodis, sibimet ipsi plurimum noceret †). Videlicet qui et in cognoscendo et in agendo omnia ad sensus referebant, eos mirum videri non debet nec vitae felicitatem in virtute sed in voluptate ponendam censuisse ††). Qua in re

*) V. Calliclis orationem Gorg. p. 483. A. sqq. Conf. Legg. X. p. 888. E. sqq. De Republ. II. in.

***) Legg. X. p. 888. E. — 890. A. Gorg. p. 483 — 484. De Rep. II. p. 358 sqq.

****) Protagor. p. 337. D.

De Republ. libr. I. p. 338. D. sqq. Legg. V. p. 714. B. D.

†) De Rep. I. p. 343. C. 348. C. et II. init.

††) Eadem de causa deos falso pro rerum auctoribus haberi et omnia a natura vel casu profecta esse docuerunt. v. Legg. X. p. 885. D. sqq.

quousque impudentiae processerint, docent praeter alia Thrasymachi oratoris verba libr. I. p. 344. A. sqq., quae luculenter docent homines fuisse plane emancipatos sensibus deditosque externarum rerum studiis *). Ad hanc vero sophistarum doctrinam, quae vel domesticam vel civilem virtutem omnem funditus evertibat, accessit etiam prava reipublicae Atheniensis conditio, quae in primis inde a bellis cum Persarum rege gestis orta erat. De qua quidem quid philosophus iudicaverit, declaravimus in Praefat. ad Gorgiam **), ut supervacaneum sit hoc loco denuo eadem de re exponere. Illud unum non alienum erit monuisse, eum in descriptione vitiorum democratiae, quam exhibuit Reip. libro octavo p. 555. B. sqq. et partim libro nono in., ubi transitum eius in tyrannidem vividis coloribus depinxit, imprimis civitatem Atheniensem ob oculos habuisse: quo cum loco digna sunt quae conferantur illa Legg. III. p. 700. A. — 701. B. Quanquam nec aliarum civitatum statum eum esse censuit, qui iustis satisfaceret desideriis. Nam etiam Cretensium et Spartanorum respublicas, quas ceterum iudicavit esse aliis praestantiores, multis et gravibus vitiis laborare arbitratus est, quum legislatores earum belli magis quam pacis habuissent rationem, civitate tanquam in castris collocata, ideoque contentionis et ambitionis (φιλονεικίας καὶ φιλοτιμίας) studia una cum avaritia et morum corruptela imprudentes aluissent **). Omnium autem taeterrimam censuit esse tyrannidem, quam ut summum malorum deformavit ideoque non modo in Republica sapientium principum imperio ex adverso posuit ****), sed

*) Conf. etiam Calliclis orationem Gorg. p. 491. E. sqq. Fuerunt igitur isti homines sensualistae, quos nostrates dicunt, sique tum theoretici, tum practici. In quorum numero quod nuper exstiterant qui Socratem quoque habendum censerent, viderint illi, ne viri ingenium et mores non satis perspectos habuerint.

***) Prolegg. ad Gorg. p. 20. sq. conf. J. H. v. Wessenberg: Das Volksleben in Athen im Zeitalter des Perikles (nach Platonischen Dialogen). Zürich 1821. 8.

****) De Rep. VIII. p. 547. D. E. 548. B. C. Legg. I. p. 625. E. 626. C. II. p. 666. E.

Reipubl. VIII. p. 562. A. sqq. IX. p. 577. — 592. X. p. 608. C. sqq.

etiam in Phaedro in infimum vitae humanae locum una cum 'sophistica deiecit *). Nimirum videtur vir sapientissimus, labente patriarum civitatum disciplina, animo quasi praesagiisse, qualis fortuna aliquando popularibus suis immineret. Quanquam iustum unius alicuius eiusque sapientis principis imperium civitatibus longe saluberrimum esse posse non sine spe meliorum temporum identidem professus est **).

His igitur tantis malis Plato unam maxime philosophiam remedia afferre posse censuit ideoque eam condenda optima civitate ad optimi hominis similitudinem comparata unam solam esse veram politicam ita demonstrare conatus est, ut eius vim et usum quum in emendandis hominum moribus, tum in administranda republica copiosissime inde a Reip. V. p. 471. D. per totum fere librum sextum et septimum et noni partem de industria in clarissima luce collocaverit. Quod quidem tanto rectius ita facere potuit, quod Graecorum legumlatores atque philosophos artem politicam constat non ita a morum doctrina seiunxisse, ut factum est aetatibus posterioribus. Nam legumlatores quidem clarissimi, Zaleucus, Charondas, Lycurgus, Solon, alii, non minus educatores et magistri suorum civium, quam civilium institutorum conditores exstiterunt. Inter philosophos autem imprimis Pythagorei fuisse videntur, qui reipublicae gerendae scientiam a disciplina virtutis non putarent divellendam esse. Unde Archytam apud Stobaeum Eclogg. Ethic. XLI. p. 267. 268. XLII. p. 314. legimus librum scripsisse *περι νόμων και διαποιονων*, qui utramque complecteretur. Nec vero ignotum est, quid Socrates ea de re senserit. Is enim teste Cicerone Offic. III. 3., opinionem istam, qua honestas relinqueretur propter utilitatis speciem, vehementer execratus est, ut qua nulla gravior pestis vitam humanam invadere potuerit. Quam quidem sententiam etiam Panaetius apud Ciceron. Offic. III. 7. gravissimis verbis defendit. Quocirca Plato in libris, qui sunt de optimo homine et optima

*) Phaedr. p. 248. C. sqq. E.

***) De Rep. VI. p. 502 sqq. Legg. IV. p. 709. E. sqq. p. 711. B. C. Politic.

republica, ita versatus est, ut, dum hominis ad virtutem indolem in privata pariter atque publica vita conspicuam illustravit, eadem opera philosophiam etiam rerum publicarum reginam et gubernatricem esse oportere demonstraverit, ut illi uni verae artis civilis laus deferenda esset.

Exposuimus haec, quid Plato in scribenda Politia tanquam summum atque ultimum sequutus esse videatur. Quae si vera sunt, certe etiam consequens fore sperare licet, ut reliquae dubitationes omnes, quae de amplissimi operis forma atque compositione, inscriptione, arctiore cum Timaeo et Legibus coniunctione, motae sunt, facilem habeant explicationem. De quibus rebus dehinc quam brevissime exponere licebit.

Itaque primum quidem ubi de forma et compositione operis disquirimus, facile iam intellectum iri putamus, quid de ea existimandum sit. Patet enim primum quidem nunc clarissime, cur philosophus quaestionem de hominis iustitia cum iustitia civitatis coniunxerit atque pariter speciem perfecti hominis atque praestantissimae reipublicae proposuerit. Utrumque enim sicuti ad unum idemque tendit propositum, ita etiam parem quaerendi atque disputandi diligentiam postulavit. Nec vero iam obscurum erit, quorsum pertineat disputatio de iustitia instituta. Nam quum virtutis humanae omnis, sive in singulis hominibus sive in reipublicae communitate emergat, perfectio et absolutio in iustitia contineatur, certe nec hominis nec civitatis optimae status ullo modo potuisset declarari aut illustrari, nisi huius virtutis vis et natura esset in disceptationem vocata. Continet enim quaestio de illa agitata utique fundamentum, cui primariae rei disputatio tanquam superstructa est. Sed quum haec omnia iam satis clara et aperta sint, tum etiam sermonis tanquam cursus, qui ideo visus est impeditior, quia quae de optimo homine ac de praestantissima civitate disseruntur, crebris iisque satis repentinis ab uno argumento ad alterum transitionibus admissis artificiosius conglutinata et quasi contexta sunt, ex diligenti animadversione eorum, quae de summo consilio et primario argumento exposita sunt, lucem ple-

nissimam nanciscetur. Quin etiam ita speramus futurum esse, ut planius intelligatur, quam arcta singulae amplissimi operis partes necessitudine inter se contineantur et quam veridissimilis eorum criticorum sententia sit, qui nuper primum atque decimum librum tanquam membra adsciticia quaedam arbitrati sunt cum universo corpore minus apte cohaerere. Est enim structura et compages universi operis artificiosius quidem instituta, sed tamen eo modo facta, ut dummodo mentem artificis bene perspectam habeas, facile intelligere liceat omnia inter se convenire planissime atque summo consilio convenienter descripta esse atque composita. De qua re sic exposuisse iuvabit, ut summa tanquam capita leviter perstringamus.

Orditur igitur sermo, sicuti par fuit, a consideranda iustitia, ut cuius fundamento tam hominis quam civitatis moralis perfectio nititur. Cephalus *) enim, senex probus, honestus atque pius, principio dialogi cum Socrate de senectutis commodis et incommodis confabulans tanquam per occasionem eam affert iustitiae descriptionem, quae vitae communis probitati atque honestati, qualis vulgo ad virtutis laudem et bonam hominum existimationem tuendam requirebatur, prorsus videatur consentanea. Censet enim positam illam in eo esse, ut et hominibus et diis debita sine ulla fraudis culpa persolvantur, indeque etiam pro futuro post hanc vitam tempore ait maximam manare animi consolationem. Sed quum dialecticae

*) Monere hac opportunitate licebit, totum exordium operis argumento esse convenientissimum. Nec ludi in honorem Bendidis deae instituti a re alieni sunt. Repraesentant enim illi tanquam imaginem quandam vitae humanae per longorum ac variorum certaminum cursum ad exitum tendentis, usque dum post varias laborum contentiones praemiis immortalitatis potiatur. Quod plane convenit cum sensibus Graecorum, de quibus praeclare Fr. Jacobs Vermischte Schrift. Vol. III. p. 25. „Das kraftvolle, uneigennützig, gottbegünstigte Kampfspiel war ihnen ein frohes Abbild von dem Leben grosser Menschen, welche die lange Bahn schwerer Pflichten durchkämpfen, um sich an dem hochgesteckten Ziel künftiger Unsterblichkeit zu erfreuen.

huius sententiae explorationi a Socrate, aliquanto illo aetate minore, more suo institutae propter grandioris aetatis imbecillitatem impar sit, sacra facturus discedit, atque ut non jam reversurus disserendi partes tradit Polemarcho filio, quem ex Phaedro p. 257. B. novimus ad philosophiae studia incubuisse, nec vero Lysiae, eius fratri, utpote a philosophando alieniori, sicuti indidem certissime constat. Disserit igitur Polemarchus deinde subtilius cum Socrate de vi et natura iustitiae. Sed quemadmodum parentis sententiam non satis bene tuetur, ita nec varias iustitiae definitiones, quas ipse deinceps profert, cum Cephalii sententia cognatas, ab acutis Socratis dubitationibus vindicare ac defendere potest. Licet enim subinde verum rectumque attingat, tamen usque quasi de statu suo deiicitur atque adversario quantumvis saepe leviter velitanti potius quam serio pugnanti per omnia concedere cogitur. Nimirum ductae sunt quas ille profert de iustitia sententiae omnes ex uno vitae usu atque rerum experientia, ut merae sint opiniones (*δόξαι*, quas Plato vocare solet) neque ad scientiae (*ἐπιστήμης*) firmitatem et constantiam accedant, qualis Platone iudice ad veritatis cognitionem utique requiritur. Quamobrem nec dialectica subtilitas, qua Polemachus pollet, ad illas tuendas satis valet, praesertim quum et ipsa haereat in rimandis rebus singulis, neque ad communes mentis notiones atque rerum per se spectatarum imagines (*ιδέαι*) attollatur. Itaque dialectica disputatione satis longa, et ad eam rationem, quam in Socraticis Platonis dialogis, Charmide, Lachete, Lyside, Hippiam maiorem et minorem, Menone, Protagora, aliis, expressam videmus, instituta clarum fit ac perspicuum, notionem iustitiae, quamvis cum honestatis atque probitatis sensu coniunctam, tamen ex mero rerum usu atque vitae more et consuetudine parum tuto repeti solere, quandoquidem inde ducta perquam sit instabilis atque infirma, ut non modo dialecticis artibus, praesertim a generaliorum animi notitiarum usu alienis, defendi nequeat, sed etiam levium dubitationum aggressionibus omnino maneat obnoxia *). (Libr. I. us-

*) Exposuimus de hac disserendi ratione a Platone informatam Prolegg. ad Lysid. Hipp. mai. Charm. Lachet.

que ad p. 336. A.) Confutato etiam Polemarcho, necdum inventa iustitiae notione, in medium procedit Thrasymachus, sophista ac rhetor, pugnam redintegraturus. Is vero censet iustum nihil aliud esse nisi id, quod fortiori et validiori expediat, adeoque graviter contendit, iniustitiam iustitia longe esse praestantiorē. Id quod ita docere instituit, ut iniustitiam asseveret, dummodo sit omnibus numeris absoluta, qualis in tyranno cernatur (p. 344. A. — C.) iustitia multo esse prudentiorē, validiorē, utiliorē ac beatiorem. Itaque iustitiam esse vult generosam stultitiam, quae non sibi, sed aliis potius prosit. Quem tamen Socrates pariter acutis conclusivunculis refellit et ad incitas redactum, gravi ideo iracundia candentem, ad silentium compellit, ut et ipse dehinc plane conticescat. Enimvero huius quoque opiniones mero vitae usui debent originem suntque plane ad externae utilitatis atque commodi studium comparatae. Praeterea autem id habent privum ac peculiare, quod spreta virtutis dignitate, unice ad cupiditatum turpitudinem attemperatae sunt. Itaque sicuti Cephali et Polemarchi sententiae, licet cum honestate coniunctae sint, propter opinionis (δόξης) levitatem fraudis vel erroris inconstantiae arguuntur, ita etiam Thrasymachi opiniones, ex eodem fonte haustae ac praeterea ad unam maxime utilitatis rationem accommodatae, subtiliter refelluntur atque confutantur. Atque hic quidem est exitus disputationis libro primo institutae. Cui quid propositum sit, universi operis summa considerata, non adeo difficile est ad iudicandum. Quum enim ea vulgarium de iustitia iudiciorum levitas et inconstantia atque etiam turpitudine non obscure notata sit, tum etiam via munitur ad primarii argumenti tractationem, quandoquidem inde facile intelligitur, posthaec haec duo imprimis agenda esse, ut et iustitiae vis ac natura certius exquiratur, et dignitas eius atque utilitas demonstrata simul ipsius honestate ab iniquis criminationibus vindicetur. Neque enim aliter fieri potest, ut vitae humanae perfectio, illius fundamento innixa, demonstretur et in illustriore luce ponatur. Iam vero inde ab initio libri secundi elegantissime munitur transitus ad primariae rei disputationem. Suscipiunt enim hic praeter omnem

expectationem Glauco et Adimantus, iuvenes et fortissimi ac prudentissimi et veritatis amantiissimi, partes a Thrasymacho derelictas. Qui quidem dehinc per totum sermonem usque ad finem libri decimi cum Socrate colloquentes inducuntur. Quod cur ita institutum sit, in enarratione argumenti libri secundi exposuimus. Quippe defendunt illi suo quisque modo iniustitiae causam elevantque iustitiae dignitatem atque utilitatem disertissimis orationibus (p. 357. — 362. A. et p. 362. B. — 367. E.) non quo optimi homines Thrasymacho ex animo assentiantur, sed ut Socratem permoveant et necessitate quadam eo adigant, ut quid ipse sentiat de iustitia aliquando aperiat, atque vim et naturam eius per se spectatae patefaciat, missis utilitatis externae rationibus. Nam ita demum censent clarissime intellectum iri, utrum prosit virum iustum esse necne, sive quis deos hominesque lateat, sive non lateat. Cui honestissimo desiderio eorum Socrates deinceps ita satisfacere aggreditur, ut non iam refellere studeat quae modo de iustitia et iniustitia exposuissent, sed continuo ad exquirendam iustitiae vim accedat, ita futurum esse ratus, ut illa inventa etiam perspiciatur, quid de iniustitia eiusque utilitate existimandum sit. Itaque inde a p. 367. E. libri secundi orditur primariae rei disputatio. Quae quidem operis pars tractata est admirabili plane ac prope divina ingenii sollertia. Quum enim philosophus sese simulet id unum agere, ut iustitiae vis et natura investigetur, tum revera id consilii sequitur, ut illa exquirenda grandis quaedam humanae virtutis et in homine et in civitate expressae species et imago exhibeatur, qualem ab eo adumbratam esse supra animadvertimus. Nimirum nititur sane, ipsius iudicio, virtutis humanae perfectio una maxime iustitia, quae nihil est aliud nisi omnis virtutis absolutio et consummatio. Dum igitur huius vis et praestantia clarius elucescit, artificiosissime etiam civitatis et hominis virtus in conspectum producit. Quod quidem mirum est viros doctos adeo fefellisse, ut hanc ipsam ob causam de universi operis consiliis et rationibus parum recte statuerint. Enimvero in fraudem illi maxime sunt inducti verbis libri II. p. 368. C. sq. ex quibus fuerunt qui colligerent philosophum ideo potissimum optima civitatis

imaginem proposuisse, ut virtutis doctrina illustriore aliquo exemplo confirmaretur; fuerunt item qui effici vellent omnem disputationem denique spectare ad effingendam optimae civitatis imaginem. Atqui verba illa nihil aliud significant, nisi quod rei ipsi consentaneum est, scilicet futurum esse, ut proposita civitatis imagine etiam virtus vel potius iustitia clarius certiusque cognoscatur utpote tanquam in grandiore tabula ad spectandum proposita. Nam civitas, quam deinde describit Socrates, quoniam plane ad similitudinem optimi hominis descripta est, revera nihil aliud esse videtur quam *παιδεία* quoddam, in quo virtus unius hominis clarior et expressior cernatur. In quo tamen tenendum est philosophum, dum civitatem condidit, revera iam indolem et naturam humanam ob oculos habuisse, etiamsi sese calide simulet hominis virtutem exemplo civitatis velle reddere illustriorem. Nempe consequutus hac ratione utique illud est, ut legentes isto pacto civitatem, quam descripsit, non pro inani figmento ducere, sed ipsi homini parem habere cogantur. Verum haec quidem per occasionem. Redimus ad propositum. Agitur ergo inde a Libr. II. p. 367. E. sollertissima opera hoc, ut, dum exquiritur vis ac natura iustitiae sic, ut eius cognitio a sensibus et opinionibus abducta ad certam mentis et cogitationis notionem provehatur, simul optimae civitatis optimique hominis imago exhibeatur, unde quam clarissime appareat, quomodo ipsum bonum sive idea boni in universa vita humana tam singulorum hominum quam totius societatis civilis emergere et ad effectum perducere queat. Itaque ante omnia conditur civitas humanae naturae convenienter adornata illa atque temperata. Id quod ita fit inde a Libr. II. p. 367. E. usque ad Libr. IV. p. 427. B. ea ratione, quam in superioribus indicavimus. Quo facto quaeritur, ubi nam in ea conspiciatur iustitia, discernunturque quattuor virtutes cardinales, quae vocantur in ea illustres, ex quibus iustitia reliquarum perfectio censetur esse. Quae pars operis inde a Libr. IV. p. 427. C. usque ad p. 434. C. porrigitur. Tum vero inventa civitatis iustitia tertium peragitur, quod eo loco fieri sanequam consentaneum fuit. Docetur enim dehinc instituta utriusque comparatione, ean-

dem esse et hominis et civitatis indolem ac naturam moralem, siquidem hominis vires ac virtutes primariae plane respondeant reipublicae ordinibus ac virtutibus; unde colligitur, quatenam sit hominis iustitia. De quibus rebus facundissime p. 434. C. — 443. E. Libr. IV. disseritur. Posteaquam autem iustitiae natura tam ex civitate quam ex homine declarata et tanquam in lucem protracta est, protenus etiam exponitur, quid de iniustitiae vi ac natura existimandum sit. Nam quemadmodum iustitia pariter in homine atque in civitate moderante sapientia (*σοφία*, p. 443. E.) pulcherrimum omnium partium concentum efficit, quo uno virtutis perfectio absolvitur, ita iniustitia duce inscitia (*ἀμαθία*), quae sequitur opinionis levitatem et inconstantiam (p. 444. D. E.), bonum tam hominis quam civitatis statum perturbat atque dissolvit. Ex quo ipso apparere iudicatur iustitiam naturam esse utilem, beneficam, salutarem; iniustitiam noxiam, pestiferam, perniciosam. Hoc ipsum autem ut etiam clarius intelligatur, Socrates nunc constituit deinde etiam pravum reipublicae atque animi humani statum describere, ideoque quinque illius distinguit *τρόπους*, quandoquidem praeter rectum statum quattuor alios esse censet plus minusve ad depravationem vergentes. Quae pars operis continetur p. 445. A. — E. extremo libro quarto. — Verum ab isto quidem consilio hic perquam opportune avocatur. Neque enim pictura optimae civitatis et hominis optimi iam omni ex parte perfecta et absoluta est. Restat enim adhuc, ut explicandum sit de institutis, quibus civitatis pax, tranquillitas et concordia confirmetur. Neque hactenus iam expositum est de magistratum sapientia, unde simul etiam perspiciatur, animi sapientia qualis esse et quorsum tendere debeat, siquidem supra, constitutis ac discretis tribus civium generibus, quorum alii ad imperandum, alii ad auxiliandum ac tutandum, alii denique ad tractanda officia et vitae communis negotia nati sint (p. 414. B. — 415. D.), de una tantum custodum institutione musica et gymnastica atque disciplina publica expositum est (Libr. II. p. 375. E. — III. p. 412. A.), quippe quorum munus ibi indicatum sit longe gravissimum, praesertim quum in numero

eorum etiam futuri civitatis rectores habeantur. Utrumque igitur argumentum inde ab initio libri quinti loco opportunissimo pertractatur; neque enim antea commodius illustrari potuerat. Itaque primum quidem Socrates a Glaucone commonefactus instituta sancit ad efficiendam firmandamque civium concordiam stabiliendamque reipublicae salutem necessaria. Quocirca exponitur deinceps de educationis et negotiorum rationibus inter feminas atque viros aequaliter instituendis deque coniugiorum et liberorum communione introducenda (p. 449. — 466. D.), quibus subiungitur brevis de re militari deque variis belli generibus disputatio (p. 466. D. — 471. C.). — His omnibus autem explicatis transitur tandem etiam ad philosophiae rationem ac disciplinam, qua civitatis principes et magistratus formandi sint. Interrogatus enim Socrates, num qua fieri posse putet, ut talis civitas, qualem deformaverit, inter homines revera constituatur, causam difficultatum, quae huic consilio obiciantur, ex eo repetit, quod vulgo philosophia a reipublicae administrandae ratione sejungatur: neque enim civitates prius fore beatas, quam aut philosophi regnent aut reges philosophentur. Quod quo clarius intelligatur, deinde philosophis quid debeat esse propositum, Libr. V. p. 471. C. — 480. A. subtilius explicatur. Docetur enim philosophi esse ipsam rerum vim per se constantem (*τὰ ὄντως ὄντα*) contemplari indeque scientiam (*ἐπιστήμην*) haurire, neque in opinionum levitate subsistere. Quibus ita disputatis inde ab initio Libr. VI. ostenditur veros philosophos ideo maxime idoneos fore civitatum rectores, quia habeant ipsius veritatis cognitionem ideoque, quid iustum aut iniustum sit, optime diiudicare queant, adeoque futuri sint veritatis maxime amantes, temperantes, generosi, magnanimi, fortes, aequi, iusti, dociles, suaves et incundi. A quibus quidem virtutibus fere alieni esse arguantur qui vulgo appellantur philosophi. Quorum vitis magna dicitur philosophiae conflari invidia, praesertim quum etiam bona ingenia temporum ac fortunae iniquitate corrumpi ideoque philosophia in hominum vilium et abiectorum manus incidere soleat, paucissimi autem illi, qui vere existant sapientes, propter aetatis vitia et morum depravationem,

quae ingruere occoeperit, rempublicam attingere nolint (Libr. VI. p. 484. — 497. A.). Quibus omnibus subiicitur deinde satis copiosa disputatio de perversis quae regnare coeperint philosophiae studiis (p. 497. A. — 498. C.) et de vi ac potestate philosophiae in emendandis rebus publicis (p. 498. C. — 502. C.). His vero explicatis acceditur ad describenda studia, quibus mentes animique philosophorum magistratuum formandi sint. Cuius rei disputatio quemadmodum amplitudine sua plane insignis est; pertinet enim inde a Libr. VI. p. 502. C. usque ad exitum Libr. VII. p. 541. B.; ita dubitari nequit, quin etiam ad hominis optimi eruditionem et institutionem referri debeat, siquidem quae toto loco exponuntur tam de civitatis principibus quam de singulis hominibus ad philosophiam instituendis pari iure dici potuerunt. Docetur autem futuros philosophos atque principes non modo ea uti oportere institutione, quae libr. III. custodibus civitatis sit praescripta, sed accedere debere etiam ad graviorum ac sublimiorum disciplinarum conformationem (p. 502. C. — 504. E.). Imprimis vero id agendum esse monetur, ut illi animis suis intueantur boni ipsius speciem (ideam), de qua uberrima oratione exponitur p. 504. E. usque ad finem libri sexti, notatis etiam ac descriptis variis cognitionis tanquam gradibus, de quibus praeclarus locus est p. 509. C. — 511. E. Eam enim evincitur non modo menti cognitionis lucem, sed etiam rebus *ὄντων* sive essentiam afferre. Quae quorsum pertineant et quam vim habeant, certe post ea, quae supra disputavimus, dubium videri nullo modo poterit. Significatur enim elegantissime summus ille finis, ad quem universa hominum vita tam cuiusque privata quam omnium communis contendere debeat, quandoquidem idea boni ea est, ad cuius normam atque legem omnis hominum vita regi et gubernari debeat, siquidem quam maximae perfectionis particeps sit futura. Iam vero absoluta harum rerum explicatione aptissime ac loco prorsus opportuno inde a libro septimo etiam cursus studiorum designatur, quem ii, qui ad tam altum scientiae et cognitionis fastigium feliciter eluctari velint, persequi ac tenere debeant. Quod quidem quo facilius efficiatur, primum elegantissima antri subterranei imagine declaratur, quanta

sit hominum ignorantia et quanto ea intervallo distet a divinarum rerum cognitione, simulque etiam docetur boni cognitionem ad rempublicam sapienter gubernandam maxime esse necessariam, siquidem is demum possit res privatas pariter atque publicas prudenter gubernare (*ἐπιτρόνος πρᾶττειν ἢ ἰδίᾳ ἢ δημοσίᾳ*), qui mentem suam a rerum terrestrium varietate et inconstantia ad eius, quod per se constet et aeternum sit atque immutabile, cogitationem et contemplationem attollere consueverit (p. 514 — 517. B.). Quanquam iis, qui rerum humanarum curam felici eventu gesturi sint, etiam ita faciendum esse praecipitur, ut mentem animumque suum aliquando a dulcissima illa atque beatissima ipsius boni contemplatione demittant ad earum artium ac disciplinarum studium, quae ad vitae communis cognitionem civilisque virtutis laudem comparandam valeant atque mentem ad summi boni notitiam percipiendam idoneam faciant (p. 517. B. — 521. B.). In harum autem numerum referuntur arithmetica, geometria, astronomia, musica, quae sensu angustiore dicitur, denique dialectica, quae gravissima omnium disciplina esse iudicatur, quippe quae vim et naturam cuiusque rei exquirere animumque ad τὰ ὄντα cognoscenda advertere soleat (p. 521. C. — 536. C.). Adduntur his denique admonitiones quaedam de via et ratione harum doctrinarum noscendarum deque aetate, qua ad singularum studia incumbendum sit, moneturque imprimis dialecticam maturiore demum aetate ab iis discendam esse, qui iudicii subtilitate et ingenii acumine praeter ceteros excelluerint. Postremo autem constituitur, ut, qui isto modo instituti sint, inde ab anno aetatis tricesimo quinto usque ad annum quinquagesimum publicis admoveantur muneribus atque fungantur civitatis negotiis. In quibus gerendis qui spei de se conceptae satisfecerint, ii denique iudicantur ad summum institutionis fastigium educendi esse et ad Boni contemplationem traducendi, unde animis suis suscipiant summae virtutis ac perfectionis speciem, ad cuius similitudinem tam suos ipsi mores suamque vitam componant, quam rempublicam suo quisque tempore regant ac gubernent, donec aliquando rebus humanis erepti divinae vitae gaudiis potiantur (p. 536. C. —

541. B.). His vero ita explicatis denique in ipso libri septimi exitu pauca quaedam adiciuntur de via et ratione, qua optima civitatis fundamenta ponenda sint. Atque ita tandem plene exstructum est aedificium civitatis, quam philosophus condere animum induxit; absoluta vero item est imago optimi hominis, quam una cum illa adumbrare ac depingere constituerat. Neque enim dubium videri debet, quin utrumque eadem opera sit perfectum. Apertum est enim eadem disputatione esse effectum, ut et civitatis ad virtutem indoles et hominis natura moralis intelligatur, atque educatio et institutio qualis ad summae virtutis laudem consequendam perducatur, plane perspiciatur. In quo bene meminisse iuvabit, de quo supra identidem dictum est, pleraque omnia, quae de educatione custodum atque principum reipublicae disseruntur, ita esse comparata, ut pariter in unum hominem conveniant. Nimirum sicuti homo in civitate ac vicissim civitas in ipso homine spectatur, ita etiam utriusque ad virtutem institutio revera una eademque esse putanda est. Sed haec quidem de parte operis gravissima, quae inde a Libr. II. p. 367. E. usque ad Libri septimi exitum pertinet. Qua quidem patet secundam absolvi scripti partem principalem, quandoquidem in ea optima respublica ita est condita, ut simul optimi hominis mores in illustri luce collocati sint. Pergimus iam ad partem operis tertiam, quae inde a libro octavo capit initium et usque ad finem libri noni pertingit. Quae quidem pars complectitur comparisonem iustitiae cum iniustitia, sive ea in civitate sive in homine reperitur, exhibetque iudicium de felicitate et infelicitate cum utraque coniuncta. Quocirca sequitur dehinc utique earum rerum disputatio, de quibus ut post ea, quae supra erant exposita, ageretur, secundum ipsius scriptoris consilium prorsus necessarium fuit. Quippe quaesitum erat ab initio Libr. II. p. 427. E. 428. A. omnino hoc, ubinam iustitia et ubi iniustitia appareret et utram possidere eum oporteret, qui beatus esse cuperet. Haec ipsa igitur quaestio, quae certe non potuit commode institui aut profligari nisi inventa atque illustrata iustitia, proxime deinceps pertractatur. Censet autem philosophus iniustitiam tam in homine quam in civi-

tate tanto maiorem existere tantoque prorumpere vehementius, quanto magis turbetur utriusque secum consensio atque concordia. Itaque ab optimo civitatis statu proxime abesse putat timocratiam, qualem tribuit Cretensibus et Lacedaemoniis (p. 545. B. — 548. D.): cui comparat hominem ambitiosum (p. 548. D. — 550. C.). Hanc vero subsequi vult oligarchiam (p. 550. C. — 553. A.), quacum componit hominem avarum (p. 553. A. — 555. A.). Tertio loco ponit democratiam (p. 555. A. — 558. C.), cui similem esse arbitratur hominem omnis generis voluptatibus et libidinibus deditum (p. 558. C. — 561. E.). Ultimum denique locum tribuit tyrannidi uberrima oratione descriptae (p. 562. A. — 569. C.), cui aequiparat hominem uni alicui eique dirae atque saevae cupiditati immoderatus indulgentem (Libr. IX. p. 571. — 577. B. extr.): qua quidem descriptione denique luculentissime demonstratur, quanto intervallo summa iniustitia a summae iustitiae virtute distare existimanda sit (p. 548. C. D.) Iam vero descriptis variis iniustitiae gradibus acceditur etiam ad felicitatis atque infelicitatis cum utraque coniunctae descriptionem (Libr. IX. p. 577. C. sqq.). Quo quidem loco docetur statum quemque et reipublicae et hominis tanto esse miseriorem, quanto longius absit a similitudine cum statu optimo antea adumbrato; id quod imprimis tyrannicae civitatis atque hominis ei similis exemplo disertissime declaratur. Dominatur enim in utroque saeva cupiditatum vis fracto plane rationis imperio, cuiusmodi statu nihil fingi cogitarique miserius potest. Deest igitur ibi vera libertas, regnat inopia, plena sunt omnia miseriarum, ut vir tyrannicus, sive lateat sive non lateat, haudquaquam cum viro illo vere regali ad felicitatem comparandus sit (p. 577. C. — 580. C.). Accedit ad haec, quod praestantissimum genus voluptatum, ex veritatis cognitione oriundum, sapientis est proprium (p. 580. D. — 583. A.), quodque nemo praeter sapientem veram atque puram voluptatem potest percipere (p. 583. B. — 588. A.). Denique etiam proposita praeclara multiformis monstri imagine probatur uno demum rationis imperio effici harmoniam illam beatissimam, quae in optimo quo-

que inesse soleat et qua una demum veri musici et viri civilis ac politici nomine dignus habeatur (p. 588. B. — 592. B.). Atque his omnibus libro octavo et nono expositis tandem abunde satisfactum videri debet iis, quae Glauco et Adimantus postulavissent, ut etiam iniustitia, ideoque hominis pariter atque civitatis ab optimo statu defectio, exquireretur, atque de felicitate et infelicitate eius status, qui vel iustitia vel iniustitia niteretur, ex re ipsa fieret iudicium. Confutatae enim nunc sunt et erroris convictae opiniones, quae libro primo et secundo a Thrasymacho atque a Glaucone et Adimanto de vi et praestantia iniustitiae erant defensae, atque certamine commisso iustitia de iniustitia etiam habita ratione *utilitatis* atque *felicitatis* reportavit victoriam. Ita vero etiam causa virtutis tam in homine quam in civitate conspicuae existit multo illustrior, siquidem ipso Platone iudice Legg. VII. p. 816. D. E. *ἀνευ τῶν ἐναντίων τὰ ἐν αὐτῷ καθεῖν οὐ δυνατόν ἐστιν*. Verumtamen duo etiam nunc restant, quae ad absolvendam disputationem utique sunt necessaria, ne quid imperfectum relictum videatur. Nam primum quidem certius adhuc confirmanda atque clarius illustranda sunt quae Socrates libro secundo et tertio (p. 595. — 608. B.) de poesi iudicaverat, quarum rerum disputationem ipse libr. III. p. 392. C. significaverat inventa demum iustitia ulterius profligari posse. Hoc igitur nunc ante omnia peragitur, idque loco opportunissimo, quandoquidem quae hic de poesi imitatione contenta disseruntur, ea quam vim habeant, cognitae iam pravitatis atque vitiositatis variis rationibus plenius certiusque intelligi potuit. Itaque poesin docetur utpote mera imitatione contentam et longius a rerum ipsarum veritate abesse (p. 595. — 598. D.), et scientia esse destitutam (p. 598. E. — 602. B.), et deterioris animi partem afficere ac movere, in qua insint affectus atque perturbationes, ideoque voluptates potius ac dolores cedere quam animi virtutem atque iustitiam roborare (p. 602. C. — 607. A.). Hoc igitur primum est, quod decimo libro ad quaestionem superiorem absolvendam et perficiendam exponitur. Sed restat praeterea etiam aliud quid, quod eodem pertinet. Etiam enim libro secundo p. 367.

E. inter colloquentes convenerat disputandum esse de iustitia et iniustitia sic, ut per se spectaretur nulla habita externorum commodorum et praemiorum ratione, quum isto pacto propria ipsius vis et natura evidentius esset apparitura, tamen quoniam antequam ea de re convenisset, ita erat iudicatum, ut iustitiae omnis utilitas omneque praemium eriperetur, etiam hoc nomine dignitas eius vindicanda fuit. Quod quidem ipse Plato disertis verbis significat p. 612. C. D. Hoc igitur alterum est, quod libro decimo tandem peragitur, quo omisso et neglecto certe aliquid ad universi operis integritatem defuturum fuisset. Itaque postremo etiam docetur iustitiae, hoc est universae vitae humanae tam cuiusque privatae quam civium omnium communis, virtuti non solum in hac vita, sed etiam post mortem maxima praemia esse proposita. Quocirca demonstratur primum animorum immortalitas, ita quidem, ut iubeamur ea in caussa animi puram sinceramque naturam spectare, qua cum divino immortalis et aeterno cognatus sit (p. 608. — 612. B.). Quo facto ei etiam externa vindicantur praemia, quae tam ab hominibus quam a diis ipsi tribuantur, siquidem deos credere fas sit hominibus iustis etiam in hac vita, quamvis saepe miseri videantur, tamen sapienter consulere; homines autem iniustitiam, sicubi fuerit patefacta, denique odio et contemptu persequantur, iustitiam autem, quamvis saepe diutius latentem, tamen postremo colant et iustis honoribus afficiant (p. 612. B. — 613. E.). Tum vero etiam post mortem per totam rerum universitatem docetur divinam regnare providentiam, quae scelera et flagitia puniat et ulciscatur, recte facta autem meritis praemiis afficiat (p. 614. A. — 621. A.). Quibus omnibus denique brevis subiungitur ad iustitiam colendam exhortatio (p. 621. C. D.).

En igitur habes iam universi operis brevem descriptionem. Quam quidem facillimam habere explicationem, si neque unam iustitiam neque unam optimam civitatem illud esse iudicaverimus, ad quod summa disputationis referatur, propemodum sponte appariturum esse arbitramur. Nimirum sustentatur universa disputatio quaestione de iustitia instituta tanquam fundamento suo. Cui superstructum est

praeclarum illud universae humanitatis perfectae, iustitiae cum sapientia coniunctae innitenti, aedificium artificiosissime eo modo, ut etiam adversaria eius pars ex iniustitia oriunda collustretur. Quo ipso demum fieri potuit, ut etiam utriusque ad felicitatem et infelicitatem vis et efficacia in illustri luce collocata sit. Neque vero iam reliqua compositio operis sua luce carebit. Nullo enim negotio tres, aut si quis ita malit, quattuor eius discernuntur partes praecipuae^{*)}, inter se aptissime nexae atque colligatae. Nam ab initio quidem duplicis generis iustitiae notiones dialectice explorantur sic, ut quaestionem de iustitia et iniustitia deque iis, quae inde vel ad bonam vel ad malam fortunam consecutura sint, disputatum iri facile auguremur. Quibus expositis, dum iustitiae et iniustitiae vis per se spectata exquiritur, conditur et civitas optima et illustratur praestantissimi hominis natura, in qua iustitia tanquam ultro emergat seque totam conspiciendam praebat. Quo ipso fit, ut speciem et imaginem omnis vitae humanae legibus moralibus ad summam perfectionem provectae iuxta cum iustitia cernere videamur. In quo profecto summus tanquam finis totius operis praestantissimi conspicuus est. Cognita vero inde simul iniustitia deinceps etiam multiplex demonstratur defectio ab optimo vitae humanae tam privatae quam publicae statu sic, ut iustitiam et iniustitiam propter suam ipsius naturam vel cum bonis vel cum malis necessario esse coniunctam clarius quam antehac fieri potuit declaretur. Nam facta est utique etiam in superiore disputatione adeoque iam libro primo eius rei aliqua significatio. Denique etiam vitae optimae, hoc est iustitiae, externa vindicantur commoda atque praemia, ut quae initio sermonis ipsi ab iis erant erepta, qui in vulgaribus haerentes opinionibus neque res humanas ad scientiae normam et legem exigentes de caussa controversa fecissent iudicium. Ex quibus omnibus clarissime apparet opus amplissimum, quantumvis maxima rerum copia et varietate refertum, tamen omnibus nu-

*) Sex operis partes principales discreverunt Schleiermacher. Praef. ad Polit. et Steinhartus Introd. p. 67. sq. non tamen illi de iis plane consentientes.

meris absolutum esse atque plane simplex et in se unum, ut nihil prorsus ad singularum quibus constat partium concentum desideretur.

Atque haec quidem si recte a nobis disputata sunt, certe nec poterit magnopere dubium videri, quid de eorum criticorum sententia existimandum sit, qui Politiam voluerunt diversis temporibus frustatim confectam et per varia temporum intervalla in publicum emissam esse. Id quod ita statuit Car. Fried. Hermannus *Histor. Philos. Platon. I. p. 536. sqq. qui p. 538. initium, hoc est primum librorum Reipublicae, ei Platonis aetati adscribendum esse suspicatur, qua Lysis, Charmides, alii sermones consimiles, litteris consignati sunt, ita ut Plato existimandus sit illo iam dudum edito tandem ad eam iustitiae notionem pervenisse, quae in posterioribus libris explicata et illustrata sit; porro quintum, sextum et septimum librum (p. 540.) ceteris posteriorem et subsequiva opera inter quartum et octavum interpositum esse putat; denique librum decimum (p. 510.) contendit aliquanto post quam opus esset perfectum (nach geraumer Zeit) ceteris accessisse utpote minus arcte cum illis cohaerentem et continentem quaedam nova ac singularia. Nimirum compositam esse civitatem non una aetate, sed per diversorum temporum intervalla, imprimis etiam ex difficilioris iuncturae et compagis singularum partium tanquam hiatibus intelligi licere sibi persuasit. Et de decimo libro similiter iudicavit etiam Fr. Schleiermacherus, qui *Prolegg. ad Civit. p. 55. illum, si esset omissus, a nullo facile lectore desideratum iri pronuntiavit. Verum enim vero his virorum acutissimorum iudiciis quid opponi possit, imprimisque Hermannii sententia quantas habeat dubitationes, quum nuper ab aliis copiosius demonstratum sit *)*, tum*

*) Adversati sunt Hermanno imprimis Brandisius in praecelso opere: *Geschichte der griech-röm. Philosoph. Tom. II. p. 161. sq. Ritterus: Gesch. der Philosoph. T. II. p. 315. et Zusätze u. Verbess. a. 1838. p. 72. sqq. E. Manicus Dissert. De Civitat. Plat. arte et consil. I. Slesw. 1854. 8.*, qua commentatione de libri primi Reip. argumento, consilio et aucto-

hoc loco paucis significasse iuvabit, istiusmodi suspicionibus, quales viri docti moverunt, omnino non debuisse locum concedi. Ut enim philosophus per longius temporis spatium de iis rebus, quae variae ac multiplices in Politia explicantur, commentatus sit, atque etiam singula quaedam doctrinae suae capita, priusquam sese ad totius scripti compositionem accingeret, multorum annorum studiis litteris consignata habuerit; tamen tam admirabilis est universi sermonis convenientia ac simplicitas, tam apta singularum eius partium inter ipsas coniunctio, tam diligens per omnem disputationem supremi finis, qui colloquio praestitutus est, observatio, tam aequabilis denique per omnia orationis decursus, ut sicuti aliquod artis opus uno aere fustum non potest unquam diversis temporibus exstitisse, ita nec opus Platonis perfectissimum temporibus multum diversis compositum esse credibile videatur. Imo philosophum verisimile est, quo tempore illud composuit, non modo omnem eius silvam atque materiam iam animo suo comprehensam tenuisse, sed etiam artem et rationem, qua illud describeret descriptumque elaboraret, plane designatam habuisse, ut illud ordine continuo perfecit atque expoliverit. Nam quod Hermannus librum primum ait argumento et indole sua a ceteris libris ita discrepare, ut potius iuvenili Platonis aetati, cui Lysis debeat, videatur tribuendus esse, magnopere veremur, ne hoc viri eruditissimi iudicium idoneis causis et rationibus plane destitutum sit. Nam primum quidem eo vidimus prooemium universi operis scite inventum et excogitatum contineri, ad demto ac sublato utique desideraretur aliquid ad illius integritatem. Quippe designantur ibi vulgares de iustitia opiniones caeque duplicis generis, quo ipso fit, ut non modo, sicuti in Phaedro, Symposio, Philebo, fieri meminimus, ab opinionum levitate et

ritate agitur. Guil. Wiegand, qui imprimis decimi libri auctoritatem vindicavit in *Programm. Wormat. 1840. docta Commentat. Ueber die Einheit u. ursprüngl. Einteilung der Platon. Politie. et in Zimmermanni annal. Zeitschrift für Alterthumsw. 1842. mens. Jun. p. 588. — 595. et qui moderationem quandam sententiae ab illo propositae suasit, C. Steinhartus Introd. in Remp. p. 120. sqq.*

inconstantia paullatim traducamur ad certae sententiae rationem, sed etiam ad disputationis praecipuae amplitudinem scite et eleganter instituamur. Deinde non pauca in eo prodita sunt singularia, unde clarissime appareat Platonem, quum illa scriberet, iam singula rerum postea disceptandarum momenta ob oculos habuisse, quemadmodum vicissim in libris posterioribus identidem ad ea respicitur, quae in primo libro sunt exposita *). Quod certe fieri nullo pacto potuisset, nisi philosophus, quo tempore librum primum exaravit, iam universi operis argumentum mente et cogitatione complexus esset. Denique dialectica vulgarium vel sophisticarum opinionum disceptatio quod ei consimilis est, qua philosophus in *Lyside*, *Charmide*, *Lachete*, *Hippia maiore*, aliis sermonibus, usus esse reperitur, inde minime consequitur libri primi *Politiae* origines in eadem incidisse tempora, quibus illi dialogi verisimiliter accepti referuntur. Agitur enim eadem causa, quae in illis disceptatur, quandoquidem placitorum ex mero vitae usu et rerum experientia ductorum levitas arguitur atque exagitur. In quo quis negaverit philosophum iure suo eadem disserendi via et ratione uti potuisse, qua iam olim fluxarum opinionum vanitatem coarguerat, praesertim quum eam ne in *Symposio* quidem et in *Phaedro*, sicubi eius usurpandae opportunitas offerretur, spreverit atque contemserit? Nec vero librum primum, si rem accurate aestimes, dialogum in se absolutum conficere facile largieris, dummodo initium cum fine et exitu ipsius diligentius paullo contenderis. Sed nolumus in his rimandis etiam diutius versari. Satius erit continuo ad decimum li-

*) Ipsum initium libri primi tale est, quod iam de libro decimo nos cogitare iubeat. Nam quae *Cephalus* ibi memorat iustitiae praemia et iniustitiae supplicia, ea qualia sint, certius demum edocemur libro ultimo. Praeterea p. 344. A. — C. ad Libr. VIII. p. 562. sqq. et X. respicitur, porro p. 347. E. disertis verbis delegamur ad Libr. VII. p. 519. B. — 521. B. denique quae p. 352. D. — 354. A. disseruntur, ea decimo demum libro compleri et ad exitum perduci manifestum est. De quibus locis omnibus diximus explicatius in libri primi summario. De nexu et cohaerentia libri primi cum ceteris v. etiam *Steinhart. Prolegg.* p. 67. sqq.

brum transire, quem *Schleiermacher* us propemodum otiosum et supervacaneum, *Hermannus* autem post longius demum temporis intervallum toti operi additum esse indicavit. De quo quid nobis videatur, iam antea significavimus. Nam disceptatio de poesi arte imitatrice, sicuti iam libro III. c. 5. promissa est, ita et necessaria fuit et hoc ipso loco opportunissime profligatur. Quod autem iustitiae etiam externa commoda atque praemia, iniustitiae vero poenas ac supplicia obtingere docetur, non potuerunt profecto quae *Thrasymachus* et vero etiam *Glauco* et *Adimantus* ea de re in contrariam partem disputaverant, silentio transmitti, quoniam alioquin futurum fuisset, ut iustitia hac quidem ex parte laborare videretur ideoque causa eius quodammodo esse deserta. Nec vero nos movet, quod *mythus* in exitu libri additus quaedam nova habet atque singularia. Nam quemadmodum animorum immortalitas argumento probatur eo, quod fatendum est universi operis consiliis esse convenientissimum, ita etiam fabulosa illa narratio artificiosissime attemperata est disputationi non tantum de unius hominis sed etiam de universae civitatis virtute agitatae, siquidem ea declaratur divinam iustitiam per totam rerum universitatem tanquam civitatem mundanam dominari, cui aliquando vel potentissimi tyranni obnoxii futuri sint. Qua quidem totius operis clausula nihil profecto potuit excogitari non modo magnificentius, sed etiam singulis eius partibus aptius et convenientius. Sed quemadmodum haec omnia ita comparata esse existimamus, ut inde de compositione *Politiae* frustatim diversis temporibus facta nihil plane colligi liceat, ita nec iis ullo modo fidem habemus, quae de interpositione librorum quinti, sexti, septimi nuper coniectata sunt. Continent enim hi libri disputationem rerum longe gravissimarum, quas si philosophus, quo tempore primum condidit civitatem, plane omisisset, extruxisset profecto aedificium culmine et fastigio destitutum, quale animo informare nullo modo potuit. Desisset enim philosophorum magistratuum educatio et institutio; desideraretur descriptio gravissimi muneris, quo illis fungendum est; nihil comperiremus de boni idea summa vitae humanae moderatrice et gubernatrice; nihil expositum legeremus de summo illo et extremo hono, ad

quod vitae pariter atque civitatis rationes componendae et dirigendae sint; denique nihil usquam proditum videremus de philosophiae vi et utilitate in administrandis civitatibus. Quae omnia certe sunt eiusmodi, ut philosophus videatur sine eorum diligenti meditatione ne prima quidem fundamenta Politiae iacere potuisse, nedum ut totum illius aedificium potuerit condere et erigere. Itaque nos quidem libere fatemur in ea esse sententia, ut opus praestantissimum existimemus a Platone continua fere opera esse exaratum et velut ab artifice aliquo uno labore perfectum atque perpolitum. Nam quod in eo hic et illic reperitur difficilior quaedam et insolentior singularum partium iunctura et coagmentatio, ut quum *Libr. V. p. 466. D. sqq.* post disputationem de firmandae concordiae publicae praesidiis et adiumentis continuo de re militari explicatur; meminisse haec in caussa iuvabit, quanta arte ad res tam multas et copiosas tamque varias ac diversas apte connectendas atque conglutinandas opus fuerit, ut unum tanquam universi operis corpus bene eleganterque compositum conficeretur, quale ipse Plato in *Phaedro* unumquodque esse voluit. Tale opus vero esse philosophi Politiam, etiamsi hic et illic aliquid naevorum haereat, quod tamen aegre concesseris, nemo facile infitiabitur, nisi qui summam illius mente et animo parum comprehenderit.

Nec vero veterum scriptorum de Politia narrationes hanc sententiam ullo modo infirmare aut convellere videntur. Etenim possit primum hoc loco nobis obiici, quod fuerunt sane qui ita facerent, videri Platonem aetate maturiore Politiam denuo tanquam incudi reddidisse ac novam operis recensionem paravisse, qua opportunitate certe verisimillimum sit ipsum multa mutasse, rescidisse, adiecisse, complevisse. Quippe narrant profecto scriptores veteres, quos ad *Libr. I. c. I.* in indicavimus, inventa esse prima verba Politiae post mortem philosophi in eius tabulis varie mutata, et alio atque alio ordine collocata. Quorsum trahenda videntur etiam illa *Ciceronis De Senect. 5.* ubi narratur Platonem uno et octogesimo anno scribentem mortuum esse. Inde igitur aliquis colligi posse censeat Politiam ab ipso auctore denuo esse

pertractatam et iterum in lucem publicam editam. Quod tamen nobis quidem longe aliter se habere videtur. Nam primum illi ipsi, qui rem memoriae prodiderunt, nihil aliud memorant, quam quod diximus, prima operis verba: *κατέβην χθὲς εἰς Πειραιᾶ μετὰ Γλαύκωνος τοῦ Ἀγιστάνου*, reperta esse alio atque alio ordine disposita, idque tanquam senilis diligentiae et industriae testimonium afferunt. Quid vero? nonne iidem illi, si opus amplissimum iam ante Platonis obitum aliquando fuisset retractatum, id simul fuissent memoriae prodituri? Atqui tale quid nihil illi narrant; imo ea de re egregie silent. Quid igitur? Nonne illa ipsa narratio revera contrarium contestari existimanda est, quam quod critici inde collegerunt? Enimvero nobis quidem certe qui paucolorum verborum transformationem memoraverunt, iidem vel inviti videntur etiam confessi esse, nihil ipsis de nova aliqua totius operis retractatione unquam innotuisse. Praeterea vero etiam cursus studiorum Platonis is fuisse videtur, qui ipsum in novis potius operibus condendis quam in superioribus refingendis atque castigandis occupatum tenuerit. Nam Critiam quidem constat non fuisse ab ipso absolutum, atque Leges memoriae traditum est post eius mortem demum produsse in publicum. Fieri igitur potest, ut senex propter Critiae scriptionem cum Politia ac *Timaeo* arctissime cohaerentem aliquando ad initium Politiae animum adverterit et data occasione illud numerosius efficere studuerit. Denique accedit ad haec, quod nec *Aristoteles*, qui placita philosophi in Politia et in *Legibus* tradita diligenter distinguit, primam et secundam ipsius Politiam usquam memorat, ut unam tantum huius operis editionem novisse existimandus sit. Itaque coniectura ista de repetita Politiae editione non immerito pro vana et mani, imo etiam pro temeraria habebitur, donec ea certioribus, quam adhuc allata sunt, argumentis fuerit confirmata, praesertim quum nec ipsius operis indoles ea sit, unde iteratarum doctarum curarum ulla indicia cognoscantur. —

Verum ista quidem quum satis clare appareat mera fuisse criticorum somnia omni verisimilitudinis commendatione destituta, tum etiam aliud quid in medium afferunt, quod sententiae supra

a nobis propositae ac defensae multum adverte-
tur. Narrat enim Gellius Noct. Attic. XIV. 3.
haec: Id etiam esse non sinceræ neque
amicæ voluntatis indicium crediderunt,
quod Xenophon inclyto illi operi Plato-
nis, quod de optimo statu reipublicæ ei-
vitatisque administrandæ scriptum est,
lectis *ex eo duobus fere libris*, qui primi
in vulgus exierant, opposuit contra con-
scripsitque diversum regiae administratio-
nis genus, quod *παιδείας Κύρου* inscriptum
est. Eo facto scriptoque eius usque adeo
permotum esse Platonem ferunt, ut quo-
dam in libro mentione Cyri regis habita,
retractandi levandique eius operis gratia
virum quidem Cyrum navum et strenuum
fuisse dixerit, *παιδείας δ' οὐκ ὀρθῶς ἤφθαι τὸ
παράπαν*. Haec enim verba sunt de Cyro
Platonis. Quae si vere memoriae prodita sint,
confirmare sane non mediocriter videantur eorum sen-
tentiam, qui Politiae opus particulatim diversa aetate
a Platone scriptum et in vulgus editum esse statue-
runt. At enim vero quemadmodum tota haec Gellii
narratio admodum suspectae est fidei, quoniam per-
tinet ad vanos rumores de Xenophontis et Platonis
aemulatione sedulo ab iis sparsos, qui Platonis no-
mini malignae invidiae notam inurere studuissent *);
ita etiam illud temere confictum videtur, quod Xe-
nophon narratur Cyropaediam suam duobus fere
libris Politiae Platonicae ceteris prius in publicum
emissis opposuisse. Nam primum quidem divisio
ista universi operis in decem libros, qualem hodie
habemus superstitem, non videtur ipsi Platoni deberi,
sed potius grammaticis Alexandrinis, quemadmodum
etiam Homeri Iliadem et Odysseam verisimile est
ab Aristarcho in viginti quattuor quamque libros esse
distributam. Quippe accepta illa refertur procul
dubio Aristophani Byzantio, qui circa ann. 230. a.
Chr. n. floruit. Qui quum etiam Platonem in cano-
nem philosophorum musei Alexandrini gratia con-

*) V. Aug. Boeckhii Commentat. de similitudine, quae Platoni
cum Xenophonte intercessisse fertur. Berolin. 1811. 4.

cinnatum *) recipere constituisset, non modo omnes
Platonis sermones secundum trilogias digessit **),
verum etiam Platonis Rempublicam ***) in singulos
libros descripsit, quo opus amplissimum esset tractatu
facilius. Quod quidem ipsum patet magis ut litterato-
rem quam ut philosophum ita instituisse, quandoqui-
dem argumenta cum singulorum librorum sectionibus
plerumque parum apte conveniunt. Nimirum fuit
teste Varrone De lingua Lat. VI. in. in isto Ari-
stophane plus litterarum quam acuminis, ut Lessin-
giis nostris sanequam fuerit dissimillimus. Sed ut
decem librorum divisio ipsum Platonem auctorem
habuerit, quod parum verisimiliter nonnulli contende-
runt, quum Aristoteles in censura Politiae Platonicae
ne semel quidem eius mentionem iniecerit, tamen ne
sic quidem Gellii narrationi fides accedit ulla.
Acutissime enim pervidit Schneiderus Praef. ad
Civ. p. XIV. eius quae hodie exstat Reipublicae
Platonicae libros neque duos priores neque alios
ullos binos separatim edi potuisse utpote non in se
absolutos aut totum aliquod corpus conficientes.
Quis est autem qui sibi persuadeat Platonem com-
missurum fuisse, ut trunca et lacera membra totius
operis in lucem publicam proiiceret, iniqua hominum
iudicia tanto facilius subitura, quo essent imper-
fectiora? Nec vero credibile est philosophum duos
libros separatim cum uno alterove amicorum Athenis
viventium communicavisse, iisque Scilluntem ad
Xenophontem perlatis continuo factum esse, ut hic,
nondum absoluto Platonis opere, confestim stilum
arriperet sapientem Atheniensem maligne petiturus
et hostiliter confossurus. Iam vero etiamsi summius
Platonem mediam illam operis partem, quam antea
ut primariam designavimus, primum divulgavisse,
quod tamen minime intelligitur cur ita facere consti-
tuerit, praesertim quum vel sic opere universo non-